เต็มที่และยังไม่มีประสิทธิผลเท่าที่ควร 9

สำหรับการคัดแยก การนำกลับมาใช้ใหม่ผ่านกรรมวิธีการผลิตทาง

อุตสาหกรรม และการกำจัดซากผลิตภัณฑ์โดยการฝังกลบนั้นเป็นกิจกรรม

ที่อยู่ภายใต้บทบัญญัติของพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 จากฐาน

ข้อมูลของกรมโรงงานอุตสาหกรรม (2007) ณ ปลายปี พ.ศ. 2549 มี

โรงงานลำดับที่ 105 และ 106 จำนวน 41 โรงที่จดทะเบียนว่ามีกิจการ

อย่างหนึ่งอย่างใดเกี่ยวข้องกับซากผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์ จากรูปภาพประกอบที่ 6 เราแบ่งโรงงานเหล่านี้ออกเป็น

สามกลุ่ม คือ (1) โรงงานที่มีกิจการเกี่ยวข้องกับการจัดเตรียมวัสดุเข้าสู่

มีระบบการจัดการซากผลิตภัณฑ์มาเป็นระยะเวลาค่อนข้างนานคือ

ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงเหนือซึ่งก็คือญี่ปุ่น ไต้หวัน และเกาหลีใต้ต่าง

ก็ออกกฎหมายควบคุมและมีการจัดการซากผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์บางชนิดมากว่าสิบปีแล้ว และรัฐบาลจีนแผ่นดินใหญ่ได้

ประกาศมาตรการทางการบริหารสำหรับการจัดการซากผลิตภัณฑ์เมื่อ

กลางปี พ.ศ. 2551 (Xinhua 2008) หลังจากออกมาตรการเกี่ยวกับการ

จำกัดการใช้สารอันตรายในผลิตภัณฑ์ใน พ.ศ. 2549 ในทวีปอเมริกาเหนือ

แมจ้ะยงัไมม่กีารออกกฎหมายในระดบัภมูภิาคหรอืระดบัประเทศ แตห่ลาย

มลรัฐในสหรัฐอเมริกาและแคนาดาก็ได้ออกกฎหมายของมลรัฐขึ้นเพื่อ

จัดการซากผลิตภัณฑ์ โดยเฉพาะในช่วงสองสามปีที่ผ่านมา